
О внесении изменений в решение 2 сессии Нуринского районного маслихата от 
16 февраля 2012 года № 22 "Об утверждении Правил предоставления жилищной 
помощи населению Нуринского района"

Утративший силу
Решение Нуринского районного маслихата Карагандинской области от 17 мая 
2021 года № 30. Зарегистрировано Департаментом юстиции Карагандинской 
области 26 мая 2021 года № 6342. Утратило силу решением Нуринского 
районного маслихата Карагандинской области от 26 июня 2024 года № 98
      Сноска. Утратило силу решением Нуринского районного маслихата 
Карагандинской области от 26.06.2024  (вводится в действие по истечении № 98
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О Законом
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан
",  статьи 97 Закона Республики Казахстан от 16 апреля 1997 года "О пунктом 4
жилищных отношениях",  Правительства Республики Казахстан постановлением
от 30 декабря 2009 года № 2314 "Об утверждении Правил предоставления 
жилищной помощи", районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Нуринского районного маслихата от 16 февраля 2012 решение
года № 22 "Об утверждении Правил предоставления жилищной помощи 
населению Нуринского района" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 8-14-170, опубликовано в газете 
"Нұра" от 7 апреля 2012 года № 14 (5248)), следующие изменения:
      в  предоставления жилищной помощи населению Нуринского Правилах
района, утвержденных указанным решением:
       пункта 1 изложить в следующей редакции:подпункт 7)
      "7) совокупный доход малообеспеченной семьи (гражданина) – общая сумма 
доходов семьи (гражданина) за квартал, предшествующий кварталу обращения за
назначением жилищной помощи;";
       пункта 1 изложить в следующей редакции:подпункт 12)
      "12) доля предельно-допустимых расходов – отношение 
предельно-допустимого уровня расходов малообеспеченной семьи (гражданина) 
в месяц на управление объектом кондоминиума и содержание общего имущества
объекта кондоминиума, в том числе на капитальный ремонт общего имущества 
объекта кондоминиума, потребление коммунальных услуг и услуг связи в части 
увеличения абонентской платы за телефон, подключенный к сети 



телекоммуникаций, пользование жилищем из государственного жилищного 
фонда и жилищем, арендованным местным исполнительным органом в частном 
жилищном фонде, к совокупному доходу малообеспеченной семьи (гражданина) 
в процентах.";
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Жилищная помощь предоставляется за счет средств местного бюджета 
малообеспеченным семьям (гражданам), постоянно зарегистрированным и 
проживающим в жилище, находящемся на территории Республики Казахстан, а 
также нанимателям (поднанимателям) жилища из государственного жилищного 
фонда и жилища, арендованного местным исполнительным органом в частном 
жилищном фонде, на оплату:
      1) расходов на управление объектом кондоминиума и содержание общего 
имущества объекта кондоминиума, в том числе капитальный ремонт общего 
имущества объекта кондоминиума;
      2) потребления коммунальных услуг и услуг связи в части увеличения 
абонентской платы за телефон, подключенный к сети телекоммуникаций;
      3) расходов за пользование жилищем из государственного жилищного фонда 
и жилищем, арендованным местным исполнительным органом в частном 
жилищном фонде.
      Расходы малообеспеченных семей (граждан), принимаемые к исчислению 
жилищной помощи, определяются как сумма расходов по каждому из 
вышеуказанных направлений.
      Жилищная помощь определяется как разница между суммой оплаты расходов
на управление объектом кондоминиума и содержание общего имущества объекта
кондоминиума, в том числе капитальный ремонт общего имущества объекта 
кондоминиума, потребление коммунальных услуг и услуг связи в части 
увеличения абонентской платы за телефон, подключенный к сети 
телекоммуникаций, пользование жилищем из государственного жилищного 
фонда и жилищем, арендованным местным исполнительным органом в частном 
жилищном фонде, и предельно допустимым уровнем расходов 
малообеспеченных семей (граждан) на эти цели, установленным местными 
представительными органами;";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Жилищная помощь оказывается малообеспеченным семьям (гражданам) 
по предъявленным поставщиками счетам о ежемесячных взносах на управление 
объектом кондоминиума и содержание общего имущества объекта 
кондоминиума, в том числе капитальный ремонт общего имущества объекта 
кондоминиума согласно смете расходов и счетам на оплату коммунальных услуг 
за счет бюджетных средств.



      Доля предельно-допустимых расходов малообеспеченной семьи (гражданина)
на содержание жилого дома (жилого здания), потребления коммунальных услуг, 
на арендную плату за пользование жилищем, арендованным местным 
исполнительным органом в частном жилищном фонде, а также на услуги связи в 
части увеличения абонентской платы за телефон, подключенный к сети 
телекоммуникаций для лиц с инвалидностью, не достигших пенсионного 
возраста (одиноко проживающих лиц с инвалидностью, семей, состоящих из лиц 
с инвалидностью, лиц с инвалидностью с детьми в возрасте до 18 лет, лиц с 
инвалидностью и лиц, занятых по уход за ними) устанавливается к совокупному 
доходу семьи (лица) в размере пяти процентов, для остальных категорий граждан
устанавливается к совокупному доходу семьи (лица) в размере семи процентов.".
      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию маслихата Нуринского района по развитию местного самоуправления, 
экономике, финансов и бюджета.
      3. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
органах юстиции и вводится в действие по истечении 10 календарных дней после
дня его первого официального опубликования.
      4. Государственному учреждению "Отдел занятости и социальных программ 
Нуринского района" обеспечить размещение настоящего решения на 
интернет-ресурсе акимата Нуринского района после его официального 
опубликования.
      председатель сессии К. Жунусбеков
      Секретарь Нуринского районного маслихата Т. Оспанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


